Is vbiis t. Marcia.
ci' hereditatis mee do
minus esto: recte institutio fit.
Verba maledictionis vni
uersalis institutionem non vi
ciant. h. d. Barto.

Ma institutio valet: filius
me' ipissim' male de me meri
tus heres esto. Pure enim he
res instituitur cū maledictio
oēs hmō' istōnes recepte sūt

r facit. s. eo. l. si quis ita. Accur.
H Is verbis. dñs esto. nā heres r dñs idē est. vt in hi
tu. de here. qua. et dif. s. penul. idem si dicam bona
mea ubi relinquo. vt in hi. de testa. mili. s. idem privile
giū. et. C. de testa. l. qñ. r de secun. nup. l. hac edicta. in
pn. r hoc nisi aliū instituisset heredē. tūc erit videt hēditō.
Cū maledictio. i. cū maledictionē et pure videt insti
tuit: illa s'ba fil' me' ipissim' heres esto: fuerit dicta.
r huius. s. eo. l. quonēs. s. si qd nomē. tra. So. vt ibi.

et' qd reliqrat pos
ri. vel h' voluit ex
cedere assem: ibi
erat dubiū an vo
luerit vel nō. r ita
nō excedit vt ibi. r
J. eo. l. q nō milita
bat. s. filijs. Itē J
insti. co. s. si ples.
ibi partib' em rē.
vbi asse distribu
to: postea institut
us in tantūdem
admittit. als ad
vacantē. Soluti. ibi
in natis: vel hoc
corrigi fm J. r. v'
veri' hic voluit te
stator habere tan
tūdem: cū dixit ex
quota parte. s. di
midia r quarta: vt
tñ quarta. Itē cō
tra J. eo. l. qui non
militabat. s. filijs
vbi videtur adē
misse de asse quā
tū sedo contulit. s.
ibi dubiū erat an
voluerit assem ex
cedere: huc consi
bat q sic. aliq q h
as expressim filie
fuit assignat' ubi
simpliciter in hō fa
cta. qd nō placet:
qz hec lex hec nō
dicit. et facit. J. ad
treb. l. marcellus.
r. s. de libe. et pos
sibū. l. si ita scrip.
et de lega. l. l. si qd
testamento. s. i.
r Attus. pro
priū nomē: vt ibi:
gaius attus.
r Dextantē. i.
decē vncias. vt l.
si. e. s. hereditas.

a Accusatus. nls accensatus: als maculatus. et facit insti. eo. s. est autē. r. i. eo. l. si non lex. r. de leg. ij. cū filius. s. seruus. r. C. de collu. de regn. l. i.

b Danumissum. simpliciter sine hereditate.

c Si in parte. als in pte heredis. als parte. f. pulcic.

nā si in substantia psonē errat: tunc fecit. vt. s. e. l. quotiens. in pn. et facit. i. de re. du. l. quotiens. r. l. qui hz. et C. de testa. l. si in noie. r. lli. de leg. s. si qd in noie. et i. de pdi. r. demō. l. fals. circa pn.

S alienum. pxius. fezus in coi. vt. s. e. l. fed. r. si in cōditiōe. s. si seruū cōmunem. r. s. seq. r. ibi nota. et fecit in pprio: vt no. s. e. l. quotiens. s. seruū cum libertate.

e Neutrū. nec institutio nec libertas.

f Libertas. di recta. vt. C. d. man. rest. l. suo tuo.

g Inuulter. i. s. pecto initio. sic et i. de vsuap. l. seq. tur. s. si autē. r. i. b. regu. u. l. pe. r. s. de noia. l. in delictis. s. si eñei. et qd iusu. l. q. s. si. r. insti. qui da. tuo. pos. s. seruū. r. i. de pdi. insti. l. seruus alienus.

h Data. nota qd ab initio nō valet non pōt postea valere: r. recidat i eum casum a quo incipere potest.

i Testamenti factio. passiuē. vt subijcit.

k Duobus. als tribus. als duobus sed adijcit tertius. et sic idem est.

l Hereditatē. nota ergo in extraneo tria vt hic. et institū. de here. qua. r. dif. s. in extraneis. sed in suo r. necessario duo tñ. f. testamētū r. mortis: qz post mortē statū est heres etiā si non adcat. sed fm Jo. in suis mortis tñ: vt insti. de here. qua. r. dif. s. sui. in necessario tñ duo. f. testamētū r. mortis. vt. s. in pun. huius. l. sed certe qd dixi in suo idē in necessario tñ: r. est verū quo ad hoc vt sciam?

vtum sit suus vel necessarius: non quo ad hoc vtrū sit capax. Unde dic in necessario exigi tria tēpora. vt. s. eo. l. pxi. s. interdū. qz nūtur habere ex testamēto: idem in suo: si r. ipse nūtur habere ex testamēto sicut quilibet extraneus. verū tamen tēpus mortis r. aditionis idē sunt:

rit institutio: et mortē testatoris vt effectū habeat. hoc ampli⁹ et cū adit hereditatē eē dz cū eo testamenti factio: siue pure siue sub cōditiōe heres institutus sit. nā tus hūdis eo maxie tpe inspiciēdū est qd acqrit hereditatē. medio autē tpe iter factū testm r. mortē testatoris vt cōditiōne instōnis existentem mutatio^m iuris heredi non nocet: quia vt diximus tria tēpora inspiciunt.

Mediū tps nō nocet: quā institutus heres fiat. l. l. pia.

S Erūū meū here dē institutū cū libertate si viuū vendidero ei cū quo testamētū factio nō est: postea qz eū redemerō: ex testō michi heres eē poterit: nec mediū tps qd apud eū fuit: viciatū^m instōne: qz verū est vtroqz tpe tā testamētū faciēdi qz mortis tpe meū fuisse: vnde si apud eū remāserit: viciatū instō. vel si cū eo testamētū factio^m est: iusu et ad eundem acquirere ei hereditatem.

Impossibilis cōditiō de institutione reijctur. h. d. Bar.

Si i nō faciēdo^m impossibilis cōditiō i instōne heredis sit expressa: fm omnīū sententiā heres erit: p inde ac si pure institutus esset.

Uic iuriscōsult⁹ ponit omnia nomina vinciarum. Bar.

Hereditas plerunqz^m diuiditur in duodecim vncias: que assis appellatiōe^m prouent. habet autē et he partes propria

q Si in nō faciēdo. vt si digito celsū nō tengeris. vt insti. de inun. stipu. s. impossibilis. r. i. de h. d. ob. l. impossibilis. idē est si est in faciēdo: vt insti. eo. s. impossibilis.

r Hereditas plerūqz. qz quādoqz in plures qñqz pauciores. vt in lli. eo. s. hereditas. r. s. non autem.

f Appellatiōe. assis r. libze vel pōdo vel pōderio. nā hec quatuor noia synonyma sunt idē significāna. Bjo.

fi ab intestato tūc sufficit tēpus mortis i suo. Item in legatis sufficit tēpus mortis. vt. i. de lega. pxi. bo. pos. pxi. bo. pe. l. m. tervenit. r. i. de iure fit. l. non intelligitur. s. quādo autē. r. de reb. dub. l. si cognatis. Item pxi. de lega. ij. l. nō oportet. So. vt ibi. Itē i. de acq. heredi. l. si seruus eius qd capere. sed illud de benignitate receptum est Itē arg. pxi. de sta. ho. l. r. seruoz. s. ingenu. r. C. d. here. aut. item de nestozianis. s. specialia sunt. itē facit. i. pro emp. l. ij. in pn. r. de secu. ta. bu. l. i. s. exigit. et i. p. here. l. si. et s. eo. l. s. r. si in cōditiōne. s. solem^m. et i. eo. l. liber. s. si herea. itē i. de vsu cap. l. cum vir. ar. gu. contra. m. Mutatio. scz capacitatis. S Erūū. viciat. r. facit. s. l. pxi. s. i. r. s. eo. l. seruū alien^m. s. si. o. factio. no. tribus tēpibus dz eē heres cōneus capax: sius temporibus duobus. p Hereditatē. facit lli. e. s. seruū. r. s. eo. l. dñes. s. si seruū. r. s. eo. l. nō min^m. r. i. de le. i. l. l. michi. s. regula.

a **S**escuns. i. vicia r dimidia. vt. s. de inoffi. test. l. pa
pman. s. p. inde si sit. r. de le. pref. l. filii. q. m. r. C. de
libe. pre. l. si. cum etiam. r. sic nullum nomen est hic qd
significet viciam. Accursus.

b **S**extans. i. due vncie.
c **Q**uadrans.
hoc r sequens no
men no ab vncia
ruz numero sed a
certa portione as
sis sumpta sunt.

c **Q**uadrans.
id est quatuor vncie
d **T**riens. id est
tres vncie.

e **Q**uincis. i.
quinq vncie.

f **S**emis. i. sex
vncie. r sic medie
tas hereditatis.

g **S**eptuns. i.
septem vncie.

h **B**es. i. octo
vncie.

i **M**odrans. i.
nouem vncie.

k **D**extans. i.
decem vncie.

l **D**euns. i. vn
decim vncie.

m **A**s. i. duode
cim vncie. r sic ap
pellatõe assis to
ta hereditas con
tinetur.

Alem. pu
tar. r male.

Adiectum. i.
de pdi. insti. l. ser
uus alienus. r. l.
q. ratio. cõtra. so
lu. vt ibi. r facit. s.
eo. l. quoties. s. si
quis ita.

Poc. scilicet si
meus erit r c.

Si māsisset.
sed p ipsum nouo
dñs fieret heres:
vt. s. l. pri. in pn.
r facit. i. de pdi. in
st. l. q. r. i. e. l. si qd
sempronium.

Palam est.
cũ no sit verisimile
ideo voluisse te
statorẽ ei auferre

hereditatem: qz
festinavit ei dare
libertatem. sed cõtra. i.
de lega. iij. l. qui cõcubinam. s. si stichus. So. ibi no dixit
si meus erit: si erit in potestate mea: vel illa determina
tur per istam. Accur.

Aeqz verba. scz si meus erit r c.

Libertus est. ergo no est alienatus. Ro. r facit. i. de
peno leg. l. cum dominus. in fi.

nomina ab vncia vsqz ad asses
puta hec: sescuns: sextas: qz
drans: triens: quincuns: se
mis: septuns: bes: dodras:
dextas: deus: as. **M**artia.

Alem institutione qui
da valere non putant
stichus liber esto: r si liber erit
heres esto: sed diuus marcus
rescripsit hanc institutione va
lere perinde atqz si no erat ad
iectum si liber erit.

Suus esse dicit in quo qd
ius patronatus retinet. **B**ar.

Si quis ita scripserit: stichus
si meus erit cũ mouar liber r
heres esto: alienatus no pote
rit iussu emptoris adire here
ditate: qz si no erat hoc
expõssus: no alias liber r heres
fieri poterat qz si māsisset. r c.
sed si viuus manumiserit: cel
sus. l. xv. ff. scribit fieri huc
herede: no em hunc casum te
statorẽ voluisse excludere pa
lam est: neqz qba oino repu
gnat. nã qzuis seruus eius no
est: attamẽ certe libertus est.

In seruo hereditario in pi
at pdio defuncti. **B**. Paulus

Seruus hereditarius he
res institui pot: si mo te
stamenti factio fuit cũ defun
cto: i. z cũ hõde istituto no sit.

Si testator expleto asse ali
os heredes instituit: videf eos
in alio asse renocare no aut pu
mis substituere. **B**. **M**artia.

Acius tictus scio r sem
pronio ex semissibz he
redibus instituz r ceteris ex

Seruus. hereo. facit. s. eo. l. no minus. s. hereditas
rii. r insti. eo. s. seruus alienus. r. i. de leg. iij. l. debis
tor. r. i. de acqui. re. do. l. in eo qd castrensi. in fi. r. l. seq.

Defuncto. nota cũ seruus hereditatis iacens in
stituit sufficit qz fuit testamẽti factio cũ defuncto: l. z non
sit cum herede.

hereditatis inuicẽ heredes sub
stituit: deinde legata r libera
tes dedit: postea ita subiecit:
comelius r salustius r varro
equis partibus heredes sunt:
quos inuicẽ substituo: quero
quantũ vel priores duo ex se
missibus instituti: vel postero
res habere debeant. marcellus
rñdit in obscuro esse corneliũ
r salustiu r varronẽ primo an
secũdo vel tercio gradu he
redes institutere voluerit: sed
fm scripturã testamẽti que p
poneretur alterũ assem datũ
eis videri.

At pumũ testm tollat p se
cundũ sufficit esse possibile vt
ex scõdo adeat hereditas. **I**te
seruus substitutus pupillo est
ei necessarius si suus reperit
tempore mortis patris pupi
li. h. d. **B**ar.

Derattus.

Ater filio ipuberis ser
uum heredẽ substituit:
liberiqz eũ esse iussit: eum pu
pillus vendidit ticio: ticius eũ
tam primo testõ factõ in secũ
do testõ liberuz heredeqz esse
iussit: supius testm ticij ruptũ
est: qz is seruus liber r heres
põte esse: vt supius testm rũ
pat sufficit: ita postertus factũ
esse vt aliquo casu potuerit ex
eo heres existere. qd ad vim
aut eius institutionis ptinet:
ita se res hz: vt qz diu pupillo
ex ea substitutione heres põt
esse: ex ticij testõ libertatẽ he
reditatẽqz cõsequi nõ possit:
si pupillus in suaz tutelam p

Institutionis. facte a ticio.

Hereditatem. qz vtrunqz simul. **A**zo.

Nõ possit. vt in cõmutabiliter possit dici necessan
vel voluntarius: qz adhuc pendet vt subicit. interim tñ
videf necessarius emptori r liber. sed postea fiet ei volũ
tarius vt etiaz dimutere possit si pupillo succedat. vt. s.
eo. l. seruus alienus. s. qui fideicommissarius. r arg. j. n. i. l.

Ater impuberi. heredi
substituo.

Eum. seruũ.
i. **T**estamento
facto. scz suo pro
prio ticij.

Superius. i.
primum.

Sufficit. vt
insti. qui. mo. tes.
insti. s. posteriore
r. s. de insti. rup.
test. l. cõ in secun
do. r. i. de his. qui.
vt indig. l. cõ qdã.

Existere. no
ta rumpi pumuz
testamentum per
scõm: dum tñ per
scõm possit existere
re hõs aliq casu.

Ordo
scriptu
re nõ sp
seruat.

Abolis
tatio
hanc.

fini. si. sed alij dicunt de necessario fieri voluntariu vt
ubi: sed no e vt h. z sic interim no fieri heredē emptoris.
a Sed si pupillo. decedenti in pupillari etate. nā alic
natio spem libertatis non mutauit. vt. C. de testa. ma. l.
statuliberis. sic ergo erit necessarius pupillo. vt. J. i. i. l. s.
si plures. s. quos
possunt. nec ob. q.
est alienus cū pu
pillus mouitur: p
quod videtur non
esse necessari: si
cut si testator alic
nasset. vt. s. e. l. ta
lem. s. i. s. hoc cū
suo onere trāsiuit
cū pupillus alic
nauit. vt. hic. r. s.
eo. l. seru. alien.
s. h. r. dicta. l. sta
tuliberis.
b Si velit. non
autem cogitur: vt
J. i. i. l. s. h. s. h.
S Is. scdo. s.
substituēdo
vel etiā instituēdo.
d Scriptum. s.
tū non pūmū: vt
J. l. iij. et erit volū
tarius. vt. J. eo. l. s.
seruo. aliter si nō
debet ei libertas:
qz tūc pūmus. vt
J. e. l. q. soluendo.
e Alii. No. ca
sum in quo valet
substitutio et non
institutio.
f Admissus.
q secūdo loco scri
ptus ē heres. J. r.
facit insti. qui ma
nō pot. s. i. r. J. q. et
a q. i. si qz heres.
r. J. eo. l. si ita. i. rñ.
P Test. neces
sario. nō ob.
regla catonis. s. z
si poneris eū ita
dixisse: instituo si
decessero post ta
le tēpus: videtur
obstare. non enim
tenet institutio si
ante moriatur. vt. J. de regu. ca. l. i. in prin. sed responderi
potest non obstare: quia sicut hic dicitur: videtur insti
tutus sub conditione: et si decedit infra illud tēpus vt pote
deficiente conditione non exiit heres: idem esset si sub
qualibet alia conditione fuisset institutus z ea defecisset
testatore viuēte. nam sufficit ad hoc vt testamentum te
neat qz adin potest hereditas ex eo. vel dic qz nō habet
locum regula catonis quotiens ex voluntate testatoris
apparet aliud esse dicendū id est quotiens testator vo
luit eam cessare. vel dic vt dicit. J. de regu. cato. l. iij. r. iij.

uenerit: perinde ex ticij testō li
ber heresqz sit: ac si pupillo
substitut⁹ nō fuisset. s. z si pupil
lo heres extitit: ppius est vt
ticio qz si velit⁹ hris esse possit.
C Illius serui instituto pna
ler q fraudadoz creditoz cā i
stitut⁹ nō reperit. Bar. Pau.
S Is qui soluēdo nō est
primo loco stichū: secū
do eū cui ex fideicommissaria
cā libertatē dō liberum z here
dē instituit: neratus secūdo
loco heredē scriptū⁹ fore ait:
qz non videtur creditoz frau
dadoz causa manumissus⁹.
C Por quis facere testū sub
conditione si infra certū tem
pus decesserit. Bar. Idem.
P Test qz ita heredē in
stituere: si itra annū se
ptuagesimū decessero⁹ ille mi
chi heres esto. non em̄ p par
te⁹ testatus intelligi debet: sed
sub cōditione instituisse.
C Substitut⁹ liber pferit insti
tuto seruo si p ei⁹ libertatē cre
ditores fraudetur. B. Idem.
S Is q soluendo nō est
seruū cū libertate here
dē instituit: z liberum⁹ substi
tuit: ante incipendum erit a
substituto. lex enim eliescētia
ita demū et q in fraudē credi
toz heres institutus est cōser
uat libertatē: si nemo ali⁹ ex eo
testamento heres esse potest.
C Pronomē hic hec hoc de
mōstratiuum est rei presentis

vel dic q regula catoniana habeat locum n legatis: hec
lex in hereditatibus. Accur.
h Pro parte. quia tunc institutus haberet quando
cūqz decederet sicut et habet totum ex parte institutus:
sed hoc non habet si post tempus decedat: quia deficit
conditio: nō ergo
pro parte sue eta
tis dicitur testat⁹
pro parte non: sed
in totum testatus
sub conditione.
S Is. liberū.
S Aliquē. r fa
cit insti. q ma. non
pos. s. licet.
k A substituto
No. alium casum
similē huic. sic. s.
de libe. r posthu.
l. sed et si peperce
rit. s. fina.
D Emo. coraz.
sic. s. eo. l. q.
tiēs. s. si qz nomē
r. s. si cer. pe. l. cer
tum. Accur.
m Institutū. vt
J. de cōdi. r demō.
l. falsa. affectionē
ei denotar voluit.
vt. C. d. offi. di. iur
di. l. singuli. r. J. de
adi. le. l. alūne. in
pñ. s. J. C. d. testa.
neqz. r. C. e. l. nec
apd. r. l. si pñ. Sol.
h testator sciebat
nō esse fratē quē
instituit: ibi crede
bat fratēz filium
cū non est. r in du
bio videtur eum
credere fratē ni
si probetur cōtra.
argu. J. de lega. iij.
l. non aliter.
Iber homo
fecit. iō sub
audi.
o Alii. quia.
p Alioquin. id
est alis. et facit. J. d.
acquiren. heredi.
l. aditio. r. l. vi. r. l.
qui putat. s. i. r. l. qui aliena. s. i. et. s. fina. r de acquiren.
rerū domi. l. liber homo. et dic vt plene nota. insti. per
quas perso. no. ac. s. idem placet. in glo. Johā. ignarus
nulli. Accur. sicut florentinus.
q Descripto. i. assignato alijs heredibus.
r Maxime. quasi dicat etiam si maxime r. et est pro
eis quia forte longe maior quantitas est in focitate: sed
certe non ad quantitatem sed ad quotitatem se refert: z
sic tenet. C. de pac. conuen. l. ex morte.
f Pars. scilicet assis.

ad oculum. Bar. Idem.
D Emo dubitat recte ita
heredē nuncupari pos
se: hic michi heres esto: cū sit
corā q ostēdit. Qui frat nō
est/ s. z frāna charitate diligit:
recte cū suo noie sub appella
tione fratris heres instituitur.
C Si liber homo adijt vt ser
uus iusu alteri⁹ non valet ad
itio. Barto. Celsus.
Iber hō cum tibi serui
ret heres institutus ius
tu tuo adijt: trebat⁹ ait eū her
dē esse: labeo tūc nō esse here
dem si necessitate id fecit: nō
q⁹ alioquin⁹ vellet obligari.
C Porest relinqui portio he
reditatis p respectum ad por
tionem alterius rei. Bar.
C Si qz ita heredem institu
rit: tici⁹ qua ex pte michi foc⁹
est in vectigali salinarū: pro ea
parte michi heres esto: quidā
putant si asse descripto⁹ id ita
adiectū sit: vt maxime⁹ focius
fuerit: ticiū nō esse heredē. sed
si qua pars⁹ vacua relicta fue
rit: ex ea heredē eū esse: qd to
tū ineptū z viciosum est. quid
em̄ vetat asse scripto vt litem ti
ciū ex pte forte quarta ex q so
cius erat heredē institutū esse?
C Duo cōiuncti habēt vnum
semissem: vnus disiunctus ha
bet alium. Barto.
C Ticius heres esto/ seius et
meur⁹ heredes sunt: verū est
qd pculo placet: duos semis

Substitutio qm
q institutio
pualet.

a **Duobus dat. vt .i. s. eo. l. ticius. r. l. interdu. ij. rñ. et l. lucius. r. de ver. sig. l. triplici. s. ytra. j. de lega. ij. l. lucio.**
Lucius. So. gematio s. boy istoz heres esto: vel repetitio que sic hic fit: tollit cõtra. J. e. contra. C. de impube. r. ali. substi. l. si. i. rñ. So. alla fm istã intelligit: vt ibi nota.

b **Cũ aliquo. si emi cũ aliquo cõ iuncto esset ei soli accresceret. vt. C. de cadu. tol. s. his ita. r. s. sinautẽ ex his qui. r. j. e. l. he res. et de lega. ij. l. re cõiuncti. r. fa cit. j. de leg. ij. l. me uia. in pn. r. s. eo. l. item quod sabi nus. s. i.**

c **Substitutio. nõ dicas substitutu cũ instituto vocari: s. si ples sint substituti r. vnus pars deficit accre scit alijs substitutis secuz predicto modo.**

d **Enbãdi. se. cus si sit nũcupati uis: qz non curat tempus testamẽti s. quosdam: qd non placet.**

e **Cuius roma nus. cũ soli lega ri potest. vt. j. ad. l. fal. l. i.**

f **Et igni. cuius loco est depozita tio. vt. j. ad. l. iul. pecu. l. ij.**

g **Redierit. in ciuitatem.**

h **Heres insti tutus. sub. redie rit in ciuitatem eo tẽpore quo r. e. p.**

i **In legatis. verũ in legat. tm̃ inspicit vnũ tps. nõ vt in heredib. tria: vt no. s. eo. l. si alienũ. s. i. r. facit. s. e. l. fũũ. r. j. ti. i. l. si is q. r. d. ma. testa.**

k **Ex semisse. et etiam ex ea parte qua drantis que eum tanger etiam conditione deficiente. vt s. eo. l. si quis ita scripserit. r. j. p. r. i. s.**

l **Enã ex quadrãte. toto: vel die residue partis qdã tis sine vlla aditiõẽ: vt h. r. s. e. si te solũ. r. j. de secũ. tab. l. ij. s. si duo. s. j. de acq. her. l. si sol. So. nõ ob. qz verũ e qz statĩ adediõẽ yna acqro alterã si iã delata est. si nõ nõ dum delata acquiram eã cũ defert: nec erit opus noua aditione: vt ibi.**

m **Tici. de q. pmo dictũ est qd fuit institutus ex semisse.**

n **Aut ex semisse. si conditio deficiat.**

o **Ex herede. si extat conditio.**

p **Sextans. i. due vncie.**

ses esse quorum alter con iunctim duobus datur.

¶ Pmo deficiẽs ei qui ne mmi erat coniunctus accrescit omnibus. Barto.

¶ Cũ quis ex institutis q non cum aliquo coniunctim insti tutus sit/heres nõ est: pars ei omnibus pro portionibus hereditarijs accrescit. neqz refert primo loco qd institut. est: an alicui substitutus heres sit.

¶ Media tempora non nocet hoc dicit Barto.

¶ Si heres institutus scribẽ di testamenti tpe cuius roma nus fuit: deinde ei aqua r igni interdicitũ est/heres fit: si itra illud tps quo testator decessit redierit: aut si sub conditione heres institutus est: quo tẽpore conditio extitit. idẽ r in legatis: r in bonoz possessionib.

¶ Institutus ex parte pure r ex parte sub conditiõẽ si hz cohe redẽ adediõẽ ex pura p parte cõ ditioalis insõnis est heres cõ ditio pendẽte: sed ea existiẽte in totũ sine noua aditione: r decedens interim nõ trãsmittit. h. d. cum. s. sequen. Bar.

¶ Tici. ex semisse heres esto: si eius ex quadrãte heres esto: ticius si in capitulũ ascẽderit ex alio quadrante heres esto:

q **In pendẽti. cõuenitur tñ interim pendẽte cõditioẽ quilibet eoz ac si nichil in pendẽti esset. vt. j. ad. l. e. fal. l. q fundũ. s. si tu. et die qz alterius sextãtis statim est heres ticius vt hic dicit. sed oppo. nõ extitit cõditio: ergo nõ hz iure insõnis. itẽ ne iure accrescãdi: qz nõ deficit pars so cij. vt. j. de acq. he redi. l. cũ seru. so lus. Rñ. non videt sub cõditione reli ctus cũ in omnez euentũ sit habitus rus. vt. s. e. l. si qd ita. r. s. p. r. s. alte ri. aut sextãtis nõ est heres: qz forte conditio deficit.**

r **Sextãtis. i. a. le due vncie.**

s **Non tici. heredi. ad qd. C. de cadu. tollen. s. sin autẽ sub cõditioẽ. sed j. de acq. he redi. l. qz ex duob.**

So. ibi nõ habuit coheredem: s. Ro. ibi glosauerit con trariũ s. male. vt no. ibi p. l. p. c. b. t. Si atilicini. continet duos casus: primus est ta lis pone atilicini. ticiũ seuũ r meuiũ instituit hñdes ex eqs partib. duo b. deliberãtib. ticius tm̃ p sua pre adiuuit hereditatẽ atilicini: deinde cõ didit suũ testimẽt seui ex asse sibi heredẽ instituit. mõ qñt an ser. possit adire hereditatez tici. r omittere hereditatẽ atilicini. Rñ. qz sic. sed interm erit heres ipi

t **Si atilicini. continet duos casus: primus est ta lis pone atilicini. ticiũ seuũ r meuiũ instituit hñdes ex eqs partib. duo b. deliberãtib. ticius tm̃ p sua pre adiuuit hereditatẽ atilicini: deinde cõ didit suũ testimẽt seui ex asse sibi heredẽ instituit. mõ qñt an ser. possit adire hereditatez tici. r omittere hereditatẽ atilicini. Rñ. qz sic. sed interm erit heres ipi**

¶ Qui adit hereditatẽ heredis defuncti ex parte si suã p. piã institutionẽ omittit ei. p. o. r. no p parte sibi accrescit si hz coheredẽ. s. l. in solidũ. Bar.

¶ Si atilicini. ticiũ r meuiũ r seui eqs partib. heredes instituit: et ticius interim solus

atilicini ex semisse. sed quid erit si seius adeat hereditatẽ atilicini: Rñ. qz tunc ex psona tici. heres atilicini ex triẽte: r ex sua ex alio triẽte: r sic habebit de ssem. Se cũdus est talis: pone atilicini tm̃ instituit ticiũ r seium: postea sol. tici. adiuuit hñditatẽ atilicini: et seui instituit qñcio extitit heres. mõ qñt an ser. possit omittere hereditatem atilicini: an necessario illi atilicini ex asse heres erit: Rñ. qz ille est heres: cũ ipẽ sol. est heres tici. qz p parte adiuuit hereditatẽ atilicini: r sic sol. p ticiũ e heres atilicini p parte. si igit nõ adeat ex psona sua: tũ cũ totã hereditatẽ tici. adiuuit pte quã omisit ex sua psona/ ex psona tici. hẽbit. r sic idẽ e ac si p ticiũ ipẽ sol. fuit heres institut. se cus aut si nõ eẽnt tm̃ duo instituti ab atilicini: vt i. p. s. d. t. Si atilicini. in pmo casu sũt tres. i. scõo duo hñdes

v **Ticius. primus heres.**

v **Ticius. primus heres.**

Text from the adjacent page, partially visible on the right edge of the image.

a Adit hereditate pro parte sua. tertia.
b Seium. i. coheredem suum.
c Ticij sui coheredis a quo fuit institutus.
d Adire hereditate suo proprio noie. Ro. vel adire pro
e Suis attilicini. (sua pre que est tertia.
f Ex semisse.

id e medietate he reditatis. trientem em hz ex sua institutioe: medietate trientis ticij hz iure accrescedi si eius hreditate no adit. ali' medi' trientis est in suspeso. a die ex semisse. s. inter et hoc ex psona ticij. na' si repudiat ex sua psona tñ ex semisse heres erit.

g Heres erit. i. fuisse dicendus est.
h Triens. hereditatis pone ticij.
i Habebit. scz seius.
k Ticio. testatore.
l Seius. dñta rat. s. hi duo. a subaudi et naus rē.
m Hereditate. attilicini.

n Et attilicino o Ex asse heres est. et certe ex asse heres est scit p ticiu cui succedit. vt C. de cadu. tol. l. i. s. his ita. r. J. n. l. si ples. s. ij. r. C. diur. deli. l. qdā. et in aut. de here. et fal. s. i. col. i.

p Quāuis ipse scz seius.
q Heres e. attilicino: p medium ticium.
r Heres. cū nō vult esse heres ex testō attilicini.

s Institut' sit. s. ab litto: qm heres heredis rē. vt J. de ver. sig. l. sciendū. r. C. dñsuf. l. antiqas. s. certe imo vt pte hreditat' attilicini eū directo h're: aliā p obliqū p me dū uciū. vt. s. l. quoties. s. si. qd pñū. s. sed ibi voluit sic habere: hic noluit habere vt ex testamento attilicini.

u soluedo. scdo loco. in scdo gradu tamen.
v Qui pmo. qñ maiorē ad eū affectionem habeat: vt h. r. l. si non lex. s. tēpōib'. r. ar. J. de fideicō. lib. l. gñaliter. s. qd ergo si plures. r. s. de vsuf. l. quoties. sed hoc fallit. J. q. a q. si quis heres. r. s. eo. l. si is qui sol scriptu: vēdo. que sunt argu. ptra. Jtē facit. s. eo. l. qui soluedo: re fuan r. C. capit. nota ordinem scripture seruandum.

Q Uī volebat exheredare. videbat q nō: qz eā nō ex heredauerat: hz dicitur iō exheredauit. sed tñ videf bene exheredata: qz dicit q esset pnta dote: r sic eā alie nā fecit a sua hreditate: r hoc est enā exheredare. vt. C. d libe. pte. l. iij. J. 30. r facit. s. de rei vē. l. emptor. s. fi. r. s. fo lu. ma. l. si focer. s. i. r. J. de ali. leg. l. cū vñ. s. fi. r. J. de dona. l. ex hac. sed arg. s. s. eo. l. ex factō. Jtē no. voluntatē magis q̄ verba inspici. sic J. de adi. le. l. iij. s. cōditio. arg. s. J. de vsu fruc. leg. l. si alij.

Q Uī volebat filiā exheredare? sic testō cōpze hē dicit: te aut filiā iō exheredauit: qm cōtēntā te esse dote voluit. quero an efficaciter exheredata sit? Modestinus respondit: nichil proponi cur nō esset voluntate? testatoris exheredata.

Potesť quis institui in tempus quo cape poterit. hoc dicit Barto. Idem.

I n tēpus capiēde hereditatis institui heredem posse beniuolēte est: veluti lucius tici' cū capere poterit heres esto: idem r in legato.

Quātur institutio ppter incertitudinem persone. Bar.

Quoties non apparet qd heres instituitur sit: institutio nō valet: quippe euenire pōt si testator q̄ plures amicos eodē noie habeat: et ad designationē nomini singulari nomine vraf) nisi ex alijs aptissimis pbatōibus fuerit reuelatum p qua psona testator senserit.

Portio coniuncti deficientis accrescit coniunctis: distincti omnibus. Barto. Tabole.

H eredes sine partibus: vtrum cōiunctim an se paratim scribātur hoc interest q' si quis ex coniunctis decesserit: hoc nō ad omnes sed ad reliquos qui coniuncti erant pertinet. sin autē ex separatis

quis seruū s. si inter duos. r. l. si q̄s ticio. s. fi. et facit J. de re. dub. l. si fuerit. r facit. s. eo. l. quotiens. s. si heres. r de testa. tu. l. duo sunt nich. et de ma. testa. l. cum ex plurib'. et de adimen. lega. l. iij. s. si duobus. et de condi. r demō d' singulari nomine. veluti ticius (stra. l. falsa. s. i. amicus sit michi heres. nam si vntur plurali noie vterqz esset heres. J. r. Item. s. eo. l. qui soluedo. contra. sed ibi vnus supel. Accursius florentinus.

H eredes. pertinet. vt r. C. de cadu. tol. l. i. s. his ita. r. s. eo. l. liber homo. s. cum quis. r. J. de lega. iij. l. re coniuncti. nec ob. s. eo. item qd fabius. s. i. quia ibi non fuerunt coniuncti verbis: vt ibi no.

Ordo scriptu: vēdo. que sunt argu. ptra. Jtē facit. s. eo. l. qui soluedo: re fuan r. C. capit. nota ordinem scripture seruandum.

Eius seruum. facit instit. eo. s. seruus alienus. r. s. eo. l. nō minus. s. i.

Hereditas. ad statū. ppriū nomē statius primus.

Hereditatio. ut videatur institutus.

Ex quo. l. ex qua cōmendatione si manumissus nō esset. alias scz nō fit liber. r. facit. s. e. l. ex facto autēz alij dicit seruum fuisse cōmendatuz vt libertū: r. tunc dicit fallere in mi lite. vt. C. de test. mil. l. ex his: itēz dicit legatū nō valere. vt. l. de lega. iij. l. si fuerit. s. fi. r. l. seq. r. facit. C. de iur. r. fac. igno. l. cū testamētum.

Sicut. natus. heres esto. p hoc apparet q totā hereditatē et assignare videt. f. l. ex equis. er go fuerūt isti duo nō re cōiuncti sed verbis tantū. qz p copulatū cōiunctiōne valet. vt. l. de lega. iij. l. re cōiuncti.

Syllaba. dicitio est. h. Si quis. gatus vel meus. nā de ticio nō eēt dubitatio. qz idēz est in eo.

Celeriter. ele ctive. q. d. nō con iunxit scz re. quia dixit p eqs. alias esset secus si omif sum sit p equis. vt. s. eo. l. interdū sed celeriter dixit scz iungēdo ver bis: sicqz dixit ce lerius qz si dixisset gatus heres esto: et meus heres esto. Alij dicūt vt Bzo. r. h. qz iunxerit. s. re. nā quātū ad ius accrescēdi re oēs vident iū cti qz si testator id dixisset celeriter. vere tñ duo s. bis alter re iunctus esset sic p m eos fictione sunt re iuncti. apparet ergo Statū iunctū esse meuo s. bis r. ticio re. r. sic simul admittunt per. Listā. licz alij preferāt re iunctū. alij s. bis iunctū. arg. l. de leg. iij. l. re iuncti. r. hic dicunt qz re tantū sunt iuncti. r. qd dicit syllaba r. facit iunctiōne

ad oēs qui testō eodez scripti sunt h. des: portio et p. tnet.

Potest institui seruus eius q post mortem testatoris nasce tur. Bartolus. Idem.

Eius seruū q post mor tem meā natus erit he redem institui posse labeo fre quēter scribit: idqz verum esse manifesto argumēto cōproba tur: qz seruū h. d. tarius p. tnet qz adeatur hereditas institui he res potest qz ius iste testamen ti facti tpe nullus sit.

Non videt qd eū instituere que legādo grauauit. Bar.

Hereditas ad statū primū nullo iure p. tnet cū instituitur heres nō sit nec quicqz ei p. dedit qz ab eo aliqd legatū est: aut libertus et defuncti testō cōmendat⁹ est: seruusve: ex quo si manumis sus nō est: seruus est.